
DECRETO N.  7952 Del 29/05/2023

Identificativo Atto n.   920

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE DECIMO ELENCO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE AI
SENSI  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LO  SVILUPPO  E  IL
CONSOLIDAMENTO DELLE FILIERE PRODUTTIVE E DI SERVIZI E DEGLI ECOSISTEMI
INDUSTRIALI  PRODUTTIVI  ED  ECONOMICI  IN  LOMBARDIA  APPROVATA  CON
DECRETO N. 2338/2022.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. COMPETITIVITA' DELLE FILIERE E DEI TERRITORI

VISTE:
− la  legge  regionale  19  febbraio  2014,  n.  11  “Impresa  Lombardia:  per  la  libertà  di 

impresa, il lavoro e la competitività” con la quale Regione Lombardia promuove lo 
sviluppo competitivo delle imprese lombarde, modificata dalla Legge Regionale 28 
dicembre 2022 , n. 33 “Disposizioni per l'attuazione della programmazione economico-
finanziaria regionale, ai sensi dell'art. 9 ter della l.r. 31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle  
procedure  della  programmazione,  sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione)  - 
Collegato 2023” con la quale è stata introdotto Art. 5 bis (Filiere produttive);

− la legge regionale n. 26/2015 “Manifattura diffusa, creativa e tecnologica 4.0” con la 
quale regione Lombardia ha promosso il Programma strategico “LOMBARDIA 5.0” con 
l’obiettivo di  rispondere alle dinamiche evolutive dei settori  produttivi  e sostenere la 
qualificazione del sistema economico attraverso il consolidamento e la valorizzazione 
di “filiere eccellenti”;

RICHIAMATE:
− la DGR n. XI/7182 del 24 ottobre 2022 “Nota di aggiornamento al documento di 
economia e finanza regionale – NADEFR 2022. Proposta da inviare al consiglio regionale 
(di concerto con l'assessore Caparini)”, valida per il triennio 2023-2025, con cui Regione 
Lombardia, tra l’altro, rilancia la promozione e riqualificazione delle filiere lombarde in 
ottica di  economia circolare e conferma la prosecuzione di  un percorso sperimentale, 
volto ad incoraggiare lo scambio di competenze per il raggiungimento di obiettivi comuni 
di sviluppo ed eventuale riconversione delle filiere e degli ecosistemi industriali, produttivi 
ed economici della Lombardia;
− la risoluzione n.  61 concernente il  documento di  economia e finanza regionale 
2022, approvata dal Consiglio Regionale della Lombardia in data 23 novembre 2022, che 
approva il DEFR - NADEFR 2022;

VISTA la DGR n. XII/ 262 del 11 maggio 2023 “Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile 
della XII legislatura: approvazione della proposta da inviare al Consiglio Regionale” nel 
quale viene favorita, fra l’altro anche in modo trasversale, l’innovazione e la competitività 
delle filiere e degli ecosistemi, in particolare nei pilastri n. 4 “Lombardia terra di imprese e 
lavoro” e n. 3 “Lombardia terra di conoscenza”;

VISTE:
− la DGR n. 767 del 12 novembre 2018 “Approvazione dello schema dell’accordo per lo 

1



sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo tra Regione Lombardia e 
Sistema  Camerale  Lombardo  e  istituzione  del  Collegio  di  Indirizzo  e  Sorveglianza”, 
sottoscritto in data 17 dicembre 2018;

− la  DGR  n.  5741  del  21  dicembre  2021  “Accordo  per  lo  sviluppo  economico  e  la 
competitività  del  sistema  lombardo  tra  Regione  Lombardia  e  Sistema  Camerale 
Lombardo - approvazione del Programma d’azione 2022” che prevede, fra l’altro, lo 
sviluppo di iniziative a favore delle filiere lombarde;

VISTI:
− la DGR n. 5899 del 31 gennaio 2022 “Approvazione dei criteri della manifestazione di 

interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli  
ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia”;

− Il d.d.u.o. n. 2338 del 24 febbraio 2022 “Approvazione della Manifestazione di interesse 
per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi 
industriali produttivi ed economici in Lombardia” e in particolare l’allegato A;

− la DGR n. 7446 del 30 novembre 2022 “Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il 
consolidamento  delle  filiere  produttive  e  di  servizi  e  degli  ecosistemi  industriali  
produttivi ed economici in Lombardia: proroga dei termini per la presentazione delle 
proposte progettuali”;

− il d.d.u.o. n. 17852 del 5 dicembre 2022 “Proroga dei termini per la presentazione delle 
proposte  progettuali  sulla  manifestazione  di  interesse  per  lo  sviluppo  e  il 
consolidamento  delle  filiere  produttive  e  di  servizi  e  degli  ecosistemi  industriali  
produttivi ed economici in Lombardia”;

CONSIDERATO che nel suddetto allegato A del d.d.u.o. 2338/2022 viene, fra l’altro stabilito 
che:
− l’intervento,  realizzato  da  Regione  Lombardia  in  collaborazione  con  Unioncamere 

Lombardia, è un progetto sperimentale strutturato in due fasi al fine di far emergere, 
partendo da casi concreti, delle modalità di intervento strutturali e replicabili in tema 
di  sviluppo,  consolidamento,  innovazione ed eventuale  riconversione delle  filiere  e 
degli ecosistemi industriali, ed in particolare:

 Fase  1.  Manifestazione  di  interesse,  in  cui  i  soggetti  beneficiari  presentano  in 
partenariato, una proposta di  progetto, che laddove ritenuta meritevole viene 
inserita in un apposito elenco approvato e aggiornato con provvedimento del 
Dirigente competente della Direzione Generale Sviluppo Economico di Regione 
Lombardia; 

 Fase 2.  Attivazione di  specifiche Misure per  il  sostegno agli  interventi,  in  cui  la 
Direzione Sviluppo Economico attiverà una o più misure di sostegno economico 

2



per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere e degli  ecosistemi industriali. Per 
ciascuna di queste misure i criteri ex articolo 12 della L. 241/1990 e s.m.i. saranno 
approvati  con  apposite  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale.  Le  proposte  di 
progetto inserite nell’apposito elenco di cui alla Fase 1 avranno delle premialità in 
termini di punteggio e/o di entità delle agevolazioni secondo le modalità previste 
nelle Deliberazioni dei criteri delle singole misure;

CONSIDERATO  che  la  Manifestazione  di  interesse  (Fase  1)  approvata  con  d.d.u.o. 
2338/2022, è finalizzata a raccogliere progetti volti a:
− valorizzare e consolidare le filiere produttive, di servizi e gli ecosistemi industriali esistenti  

in Lombardia; 
− individuare nuove filiere e nuovi ecosistemi emergenti sul territorio regionale;
− stimolare  le  aggregazioni  tra  imprese  e  le  sinergie  incoraggiando  lo  scambio  di 

competenze e la realizzazione di  obiettivi  comuni  finalizzati  al  consolidamento, allo 
sviluppo  e  all’eventuale  riconversione  delle  filiere  e  degli  ecosistemi  industriali  di 
riferimento;

− innovare e migliorare la qualità del processo produttivo di filiera ed incrementare la 
competitività  e  l’attrattività  delle  filiere  e  degli  ecosistemi  industriali  sui  mercati 
nazionali ed internazionali;

CONSIDERATO altresì che la suddetta Manifestazione di interesse:
− individua  gli  ambiti  prioritari  di  intervento  dei  progetti  di  filiera  e  degli  ecosistemi  

lombardi, i soggetti beneficiari, le modalità e i tempi di presentazione della proposta 
progettuale;

− individua nel  Paragrafo C.2  “Valutazione delle  domande” i  criteri  di  valutazione a 
supporto del Nucleo di Valutazione, composto da personale di regione Lombardia ed 
Unioncamere Lombardia anche mediante il coinvolgimento delle Direzioni Generali di 
Regione Lombardia competenti per le materie oggetto dei singoli interventi. 

− stabilisce che il nucleo di valutazione potrà attribuire un punteggio da 0 a 100 sulla 
base dei criteri individuati al Paragrafo C.2 “Valutazione delle domande” e le proposte 
progettuali  che  raggiungono  la  soglia  minima  di  65  punti  saranno  oggetto  di  un 
provvedimento di  approvazione del  dirigente competente della  direzione Sviluppo 
Economico;

RICHIAMATO il DDG n. 5973 del 5 maggio 2022 “Costituzione del nucleo di valutazione per 
l’esame  delle  proposte  progettuali  presentate  sulla  manifestazione  di  interesse  per  lo 
sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali 
produttivi ed economici in Lombardia” nel quale si indicava, fra l’altro, che la durata del 
nucleo  era  di  1  anno  dalla  data  di  approvazione  del  decreto  ed  eventualmente 

3



prorogabile;

VISTO  il  DDG  n.  6020  del  21  aprile  2023  è  stato  nuovamente  costituito  il  nucleo  di  
valutazione  per  l’esame  delle  proposte  progettuali  presentate  sulla  Manifestazione  di 
interesse per lo sviluppo e il  consolidamento delle filiere produttive e di  servizi  e  degli 
ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia”;

CONSIDERATO che  definiti  gli  assetti  organizzativi  della  XII  Legislatura,  il  Decreto  di 
Costituzione  verrà  aggiornato  con  le  nuove  diciture  delle  DDGG  e  l’eventuale 
ridenominazione delle UO/Strutture componenti del Nucleo;

PRESO ATTO che sono state presentate, attraverso la piattaforma 
http://webtelemaco.infocamere.it le seguenti proposte progettuali:

VISTO il verbale del Nucleo di Valutazione riunito in data 19 maggio 2023, agli atti della 
U.O. Competitività delle filiere e dei territori, dal quale risulta che ai sensi dei criteri stabiliti 
nella Manifestazione di Interesse, sopra citata, ha valutato le proposte progettuali 
assegnando i punteggi come di seguito indicati:

RITENUTO di approvare le suddette proposte progettuali constatando che la valutazione 
assegnata è sopra la soglia minima di 65 punti prevista dalla Manifestazione di interesse ai 
sensi del d.d.u.o. n. 2338/2022;

4

Id 
Domanda 

Protocollo Data 
Protocollo 

Capofila Titolo Progetto Filiera 

598723 Prot. N. 3566 24 aprile 2023 G.P.S. TECH S.r.l. GRECALE – GREen Chemistry Action in 
TextiLE 

 
599694 Prot. N. 3982 10 maggio 2023 MONDADORI 

MEDIA S.P.A. 
Filiera della produzione di contenuti 
formativi sui temi della sostenibilità, 
innovazione e digitalizzazione 
 

 

Id 
Domanda 

Protocollo 
Data 
Protocollo 

Capofila Titolo Progetto Filiera Punteggio 

598723 Prot. N. 3566 24 aprile 
2023 

G.P.S. TECH 
S.r.l. 

GRECALE – GREen Chemistry 
Action in TextiLE 
 

79/100 

599694 Prot. N. 3982 10 maggio 
2023 

MONDADORI 
MEDIA S.P.A. 

Filiera della produzione di 
contenuti formativi sui temi 
della sostenibilità, innovazione 
e digitalizzazione 
 

67/100 

 



PRECISATO che ai sensi della Manifestazione di interesse, le proposte progettuali ammesse 
verranno inserite in un apposito elenco approvato e aggiornato con provvedimento del 
dirigente competente della Direzione Generale Sviluppo Economico;

RITENUTO opportuno approvare l’aggiornamento dell’elenco delle proposte progettuali 
ammesse ai  sensi  della Manifestazione di  interesse per lo sviluppo e il  consolidamento 
delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in 
Lombardia approvata con d.d.u.o. n. 2338/2022, come individuato nell’allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che i soggetti capofila di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente  atto,  che  hanno  presentato  le  proposte  progettuali  corredate  dall’atto 
unilaterale, perfezioneranno la proposta progettuale con l’invio dell’Accordo di Progetto 
(allegato 1) sottoscritto digitalmente da tutti i partner della filiera/ecosistema prima della 
partecipazione a una o più misure di  sostegno economico che la Direzione generale 
Sviluppo Economico attiverà nell’ambito della Fase 2 ed in ogni caso via PEC entro 90 
giorni dalla chiusura dello sportello della Fase 1 (ossia entro il 31 marzo 2024);

DATO  ATTO che  il  presente  decreto  viene  adottato  entro  i  termini  previsti  dall’art.  2, 
comma 2 della legge 241/90;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura  e il 
primo provvedimento  organizzativo della  XII  Legislatura  (DGR XII/2  del  13/3/2023)  che 
stabilisce  che,  sino  all’affidamento  dei  nuovi  incarichi  ai  Direttori,  le  Direzioni  restano 
confermate nell’attuale configurazione organizzativa anche ai fini della definizione, nella 
fase transitoria, delle linee di produzione degli atti;

RICHIAMATI:
- la  D.G.R.  23  maggio  2023,  n.  XII/318  avente  ad  oggetto:  "V  Provvedimento 
Organizzativo 2023" che ha affidato ad Armando De Crinito l’incarico di Direttore della 
Direzione Generale Sviluppo Economico con decorrenza 1° giugno 2023;
- il  D.S.G 24 maggio 2023,  n.  7782 avente ad oggetto:  “Determinazioni  in ordine 
all’attuazione  della  D.G.R.  del  22  maggio  2023,  n.  318  “V  provvedimento 
organizzativo”  che  all’Allegato  A  riassegna  le  posizioni  dirigenziali  della  Giunta 
regionale  riferite  all’assetto  organizzativo  attualmente  vigente  alle  neocostituite 
Direzioni  generali  e  centrali  dal  1°  giugno  2023,  sino  al  perfezionarsi  della 
riorganizzazione degli  assetti  organizzativi  da parte di  ciascun Direttore generale  e 
centrale;

DATO ATTO che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 
26 del d.l.gs. n. 33/2013;

5



DECRETA

1. di  approvare  il  decimo  elenco  delle  proposte  progettuali  ammesse  ai  sensi  della 
Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e 
di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia approvata 
con  d.d.u.o.  n.  2338/2022,  come  individuato  nell’allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto e che sarà oggetto di eventuale aggiornamento;

2. di  prendere  atto  che  i  soggetti  capofila  di  cui  all’allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto,  che  hanno  presentato  la  proposta  progettuale 
corredata dall’atto unilaterale,  perfezioneranno la proposta progettuale con l’invio 
dell’Accordo di Progetto (allegato 1), sottoscritto digitalmente da tutti i partner della 
filiera/ecosistema  prima  della  partecipazione  a  una  o  più  misure  di  sostegno 
economico che la Direzione generale Sviluppo economico attiverà nell’ambito della 
Fase 2, ed in ogni caso via PEC entro 90 giorni dalla chiusura dello sportello della Fase 
1 (ossia entro il 31 marzo 2024);

3. di  dare atto che il  presente provvedimento non rientra nell’ambito di  applicazione 
dell’art. 26 del d.l.gs. n. 33/2013; 

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale  di  Regione 
Lombardia  www.regione.lombardia.it e di Unioncamere Lombardia.

     IL DIRIGENTE

ENRICO  CAPITANIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.regione.lombardia.it/

